DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598  41Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 696/2023 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de
27/07/2020, publicado no DOE n° 4.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/2284991 de
30/10/2023.
RESOLVE:
MOVER, a partir de 06/11/2023, por necessidade do serviço o servidor
ALAN SERGIO DA CONCEIÇAO ANDRADE, Assistente Administrativo, ma-
trícula 5908219/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da
Divisão de Farmácia, para a Divisão de Farmácia (CAF/Divisão de Almoxa-
rifado), deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de novembro de 2023.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 1005173
PORTARIA N° 704/2023 – GAB/DG/HOL
 O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE
nº 35.570 de 10/10/2023.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2023/2010287;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora CINTIA BARBARA BORGES
BORDALO, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula n°
5903264/1 a contar de 22/01/2023, por um período de 08 (oito) dias,
decorrente do falecimento de MARIA DO SOCORRO FELIZARDA BORGES
(Irmã) sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 22/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1005096
PORTARIA Nº 706/2023 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de
27/07/2020, publicado no DOE n° 4.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/2290024 de
01/11/2023.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/11/2023, por necessidade do serviço a servidora
ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA, Técnico em Administração e Finanças
(Cien. Contábeis), matrícula 57194689/3, pertencente ao Quadro de Pessoal
Ativo do HOL, do Setor de Conferencia e Prestação de Contas (DECOF), para
a Divisão de Controle e Movimentação de Pessoal, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Em, 06 de novembro de 2023.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 1005339

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 092/2020-HOL
Data Assinatura: 03/11/2023
Processo nº: E-2023/2107099
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 03/11/2023 a 02/11/2024.
Valor Total do Aditivo: R$ 155.396,50 (doze mil, novecentos e quarenta e
nove reais e setenta e um centavos).
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte:
001500100203/01659000069
Contratado: CORDEL AUTOMAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
Diretor Geral / em exercício

Protocolo: 1005400
TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 146/2022-HOL
Data Assinatura: 01/11/2023
Processo nº: E-2023/2095463
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses e aplicar reajuste anual, com base no IPCA/FIVE,
na ordem de 0,29% (zero inteiros e vinte e nove por cento).
Vigência: 01/11/2023 a 31/10/2024.

Valor Total do Aditivo: R$ 229.311,12 (duzentos e vinte nove mil trezentos
e onze reais e doze centavos).
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 001500100203/ 01659000069
Contratado: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE
PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA
Diretor Geral / em exercício

Protocolo: 1005216

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 695/2023-GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado
no Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023 e tendo em vista o
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2022/417796
06/04/2022.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal no 8.666/93 e art.
5°, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa: COMERCIAL MOSTAERT LIMITADA
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo –
COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 220/2022 publicação no Diário
Oficial do Estado do Pará de n° 34.915 de 31/02/2022.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias,
contados a partir da data da Publicação Oficial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 04 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1005658
PORTARIA Nº 694/2023-GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado
no Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023 e tendo em vista o
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2022/1210842 de
20/09/2022.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal no 8.666/93 e art.
5°, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa: AMAZON MEDICAL CARE EIRELI
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo –
COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 220/2022 publicação no Diário
Oficial do Estado do Pará de n° 34.915 de 31/02/2022.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias,
contados a partir da data da Publicação Oficial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 04 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1005653
PORTARIA Nº 692/2023 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023;
Considerando os termos contidos no Processo nº 2023/2010335 de
27/01/2023.
RESOLVE:
REPREENDER formalmente nos termos do Art. 188 do RJU, a servidora
JOSY DANIELY SANTOS OLIVEIRA, Técnico de Enfermagem, matrícula nº
5901969/1, por descumprimento ao Art. 177, inciso I, do Regime Jurídico
Único do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1005634
PORTARIA Nº 693/2023 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023;
Considerando os termos contidos no Processo nº 2023/2011929 de
31/01/2023.
RESOLVE:
REPREENDER formalmente nos termos do Art. 188 do RJU, a servidora
WANDERSON EGIDIO ALEXANDRE MARTINS, Técnico de Enfermagem, ma-
trícula nº 5903448/1, por descumprimento ao Art. 177, inciso I, do Regime
Jurídico Único do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1005635
PORTARIA Nº 701/2023-GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado
no Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023 e tendo em vista o